
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 50  N. GENERALE 351
Data di registrazione 16/03/2023 Data di registrazione 16/03/2023

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  AI  COMPONENTI  DELL’O.I.V.  –  III°  TRIMESTRE 
(DICEMBRE-GENNAIO-FEBBRAIO 2023).  OBBLIGAZIONE GIURIDICA: DET. DIR. 
N. 989 DEL 3/08/2022 E N. 113 DEL 2 FEBBRAIO 2023.

Il sottoscritto, Funzionario Responsabile  rag. Vincenzo Giardina,  formula al Responsabile della P.O. n.1 
AA.GG. dott.ssa Maria Cigna la seguente proposta di determinazione:

  
PREMESSO  che: 
-  con deliberazione di  G.M.  n.  150 del  9  novembre 2010 è  stato  istituito  l’Organismo Indipendente  di  
Valutazione in forma collegiale, composto da tre componenti di  cui uno Presidente, ed al contempo  è stato 
approvato il regolamento che ne disciplina l’attività e il funzionamento;
- con deliberazione di G.M. n. 20 del 09 febbraio 2018, è stato rettificato l'art  2 comma 3 del precitato  
regolamento, approvato con deliberazione di G.M. n. 150/2010, determinando in € 7.500,00 il compenso 
omnicomprensivo annuo da corrispondere a ciascun componente, frazionato per mensilità in rate trimestrali  
posticipate;
VISTA determinazione sindacale n. 55 del 27 maggio 2022 con la quale sono stati nominati, a decorrere dal 
30 maggio 2022 e per la durata di anni tre, quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione  
della  performance (O.I.V.)  di  questo Ente,  la dott.ssa Fiaccabrino Alessandra,  la dott.ssa Molica Franco 
Maria e la dott.ssa Scibetta Liliana;
VISTO:

 la fattura n°7/23 del 9/03/2023, caricata nella gestione della contabilità dell'Ente al n. identificativo  
DOCOS 748;

 la  fattura  n°335/E-8  del  28/02/2023,  caricata  nella  gestione  della  contabilità  dell'Ente  al  n.  
identificativo DOCOS 745;

 la dichiarazione componente OIV prot. n. 10061 del 9/03/2023; 
VISTO l’art. 2 del regolamento per la disciplina dell’attività e del funzionamento dell’O.I.V., approvato con 
la deliberazione che precede e che stabilisce:

 il compenso si intende remunerativo di tutte le prestazioni rese dagli incaricati ed è comprensivo di 
rimborso spese ed eventuali contributi di cassa previdenziale ed ogni onere fiscale o contributivo, 
etc.;

 il pagamento, frazionato per mensilità, corrispondente al compenso mensile di € 625,00 cadauno ed 
avverrà in rate trimestrali posticipate;

VISTE:
 la determinazione dirigenziale n. 989 del 3 agosto 2022 con la quale, per far fronte al pagamento del 

compenso da corrispondere ai componenti dell’O.I.V. si è impegnata al Cap. 34 – Titolo 1 -Missione 
1- Programma 1- Macro 3 denominato "Spese per il funzionamento del nucleo di valutazione, etc." 
per l'anno 2022 la somma di € 15.000,00  impegno n. 440/2022;



 la determinazione dirigenziale n. 113 del 2 febbraio 2023 con la quale, per far fronte al pagamento 
del  compenso da corrispondere  ai  componenti  dell’O.I.V.  si  è  impegnata  al  Cap.  34  –  Titolo 1 
-Missione  1-  Programma  1-  Macro  3  denominato  "Spese  per  il  funzionamento  del  nucleo  di  
valutazione, etc." per l'anno 2023 la somma di € 22.500,00  impegno n. 74/2023;

RITENUTO di procedere alla liquidazione di  quanto dovuto a ciascun componente per il  III° trimestre 
(dicembre-gennaio-febbraio 2023) accreditandolo sull'IBAN indicato nelle fatture;
VISTO  l’art 184 del vigente TUEL approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/8/200 e s.m.i. che prescrive le 
modalità che riguardano il pagamento della spesa;
VERIFICATO che la somma da pagare è compresa nei limiti dell’ammontare degli impegni definitivi;
ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall'art. 183, comma 8, del Tuel e dall'art. 1, comma 170, della 
legge 28/12/2015 n. 208, che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il pareggio di bilancio;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ,  ai  sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l'art.  147 bis del  
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTA  la l.r. n° 30/2000 e s.m.i., che detta  nuove normo sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto Legislativo n . 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo n.  165/2001 e s.m.i.;

TUTTO ciò premesso, per quanto motivato                                                                 
           

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 le motivazioni  in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

LIQUIDARE, ai  sensi  dell'art.  184  del  D.Lgs.  267/00,  ai  sotto  elencati  componenti  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) la somma a fianco di ciascuno indicata per il pagamento del compenso  
relativo al III° trimestre (dicembre-gennaio-febbraio 2023);

Componente
Compenso

Mensile Cadauno Importo da liquidare 

dott.ssa Fiaccabrino Alessandra
 € 625,00

€ 1.875,00
dott.ssa Molica Franco Maria € 1.875,00
dott.ssa Scibetta Liliana € 1.875,00

Totale  €   5.625,00

PRELEVARE l’importo complessivo di € 5.625,00 dal Cap. 34 - Titolo 1 -Missione 1 - Programma 1 - 
Macro  3  denominato  "Spese  per  il  funzionamento  del  nucleo  di  valutazione,  etc.", per  far  fronte  al 
pagamento del  compenso da corrispondere  ai  componenti  dell’OIV relativo  al  III°  trimestre  (dicembre-
gennaio-febbraio 2023) dai sotto elencati impegni:

 € 3749,98 dall'impegno n°440/2022; 

 € 1875,03  dall'impegno n°74/2023;

DARE MANDATO alla Direzione Servizi Finanziari di emettere in favore del creditore a seguito di apposita  
richiesta, come da determinazione del Segretario Generale n. 1659 del 05/11/2013, il relativo mandato di  
pagamento per la somma corrispondente ai sottoelencati documenti:

 la fattura n°7/23 del 9/03/2023, caricata nella gestione della contabilità dell'Ente al n. identificativo  
DOCOS 748, presentata dalla dott.ssa Alessandra Fiaccabrino;

 la  fattura  n°335/E-8  del  28/02/2023,  caricata  nella  gestione  della  contabilità  dell'Ente  al  n.  
identificativo  DOCOS 745,  presentata  per  conto  della  dott.ssa  Maria  Molica  Franco  dalla  ditta  
Dasein s.r.l.;



 la dichiarazione presentata dalla dott.ssa Liliana Scibetta, prot. n. 10061 del 9/03/2023, su cui dovrà 
essere operata la ritenuta d'acconto del 20%;

DISPORRE il versamento dell'IVA, per la fattura n°1508/E del 16/12/2022 l'importo indicato in fattura pari 
ad € 338,11, direttamente a favore dell'erario e dare mandato al servizio finanziario di procedere in tal senso  
nei termini e con le procedure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 
2015, secondo le concrete modalità utilizzate;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 
bis del D.Lgs.vo n. 267/2000.

LA RESPONSABILE P.O. 1 “ AA.GG.”
     dott.ssa Maria Cigna         

         

RICHIAMATA  la  determina  di  conferimento  dell'incarico  di   Responsabile  P.O.  n.1  “Affari 
Generali”, giusta determinazione del Segretario generale n. 1139 del 22.09.2022;  
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del procedimento rag. Vincenzo Giardina, che si 
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

ESAMINATA  la  superiore  proposta  di  pari  oggetto,  nella  quale,  si  dà  atto  della  regolarità  e 
conformità  della  prestazione  oltre  del  rispetto  delle  previsioni  di  cui  all'art.  23  del  vigente 
regolamento comunale di contabilità;
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo  la suddetta proposta;
                                                  

 D E T E R M I N A

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 le motivazioni  in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

LIQUIDARE, ai  sensi  dell'art.  184  del  D.Lgs.  267/00,  ai  sotto  elencati  componenti  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) la somma a fianco di ciascuno indicata per il pagamento del compenso  
relativo al III° trimestre (dicembre-gennaio-febbraio 2023);

Componente
Compenso

Mensile Cadauno Importo da liquidare 

dott.ssa Fiaccabrino Alessandra
 € 625,00

€ 1.875,00
dott.ssa Molica Franco Maria € 1.875,00
dott.ssa Scibetta Liliana € 1.875,00

Totale  €   5.625,00

PRELEVARE l’importo complessivo di € 5.625,00 dal Cap. 34 - Titolo 1 -Missione 1 - Programma 1 - 
Macro  3  denominato  "Spese  per  il  funzionamento  del  nucleo  di  valutazione,  etc.", per  far  fronte  al 
pagamento del  compenso da corrispondere  ai  componenti  dell’OIV relativo  al  III°  trimestre  (dicembre-
gennaio-febbraio 2023) dai sotto elencati impegni:

 € 3749,98 dall'impegno n°440/2022; 

 € 1875,03  dall'impegno n°74/2023;

DARE MANDATO alla Direzione Servizi Finanziari di emettere in favore del creditore a seguito di apposita  
richiesta, come da determinazione del Segretario Generale n. 1659 del 05/11/2013, il relativo mandato di  
pagamento per la somma corrispondente ai sottoelencati documenti:

 la fattura n°7/23 del 9/03/2023, caricata nella gestione della contabilità dell'Ente al n. identificativo  
DOCOS 748, presentata dalla dott.ssa Alessandra Fiaccabrino;

 la  fattura  n°335/E-8  del  28/02/2023,  caricata  nella  gestione  della  contabilità  dell'Ente  al  n.  
identificativo  DOCOS 745,  presentata  per  conto  della  dott.ssa  Maria  Molica  Franco  dalla  ditta  
Dasein s.r.l.;



 la dichiarazione presentata dalla dott.ssa Liliana Scibetta, prot. n. 10061 del 9/03/2023, su cui dovrà 
essere operata la ritenuta d'acconto del 20%;

DISPORRE il versamento dell'IVA, per la fattura n°1508/E del 16/12/2022 l'importo indicato in fattura pari 
ad € 338,11, direttamente a favore dell'erario e dare mandato al servizio finanziario di procedere in tal senso  
nei termini e con le procedure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 
2015, secondo le concrete modalità utilizzate;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 
bis del D.Lgs.vo n. 267/2000.

 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

componenti OIV 440 3749,98

componenti OIV 74 1875,03

Il Responsabile del Procedimento
 Vincenzo Giardina 

Istruttore direttivo amministrativo
CIGNA MARIA GIOACHINA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMPONENTI DELL’O.I.V. – III° TRIMESTRE (DICEMBRE-GENNAIO-FEBBRAIO 2023). OBBLIGAZIONE GIURIDICA: DET. DIR. N. 989 DEL 3/08/2022 E N. 113 DEL 2 FEBBRAIO 2023.

